SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.
Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de agosto de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.974, na data de 13 de agosto de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

˗ 4.770/2025 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe Sobre A Proibição
Da Veiculação De Publicidade De Bebidas Alcoólicas, Sites E Produtos Impróprios
Para Menores De 18 Anos Nas Proximidades De Instituições De Ensino Públicas E
Privadas E Em Meios De Transporte Público No Estado Da Paraíba, E Dá Outras
Providências.

˗ 4.771/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Institui o Programa Estadual de
Vacinação Animal Gratuita, com o fornecimento gratuito de vacinas essenciais a
cães e gatos no Estado da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.772/2025  –  DO  DEPUTADO  INÁCIO  FALCÃO  –  Institui  O  Dia  Da
Abordagem Técnica A Tentativas De Suicídio – Abordagem Humanizada.

˗ 4.773/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES  – Assegura o direito ao
pagamento de meia entrada em eventos de natureza cultural, esportiva e de lazer
aos profissionais da saúde, no âmbito do Estado da Paraíba.

˗ 4.774/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Dispõe sobre a proibição
da fabricação e  comercialização de  linhas  cortantes  no  Estado de  Paraíba  e  dá
outras providências.

˗ 4.775/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Fica instituída a Política
Estadual de Arborização Urbana - PEAU no Estado da Paraíba

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.776/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Institui  a  Política
Estadual de Internação e Tratamento de Pessoas em Situação de vulnerabilidade e
adota outras providências.

˗ 4.777/2025  –  DO  DEPUTADO JOÃO  GONÇALVES  –  Denomina  a  Escola
Estadual  de  Ensino Fundamental  Fazenda Buracão,  localizada  no  município  de
Sapé-PB, como “Escola Estadual Professora Anne Sonaly de Pontes

˗ 4.778/2025  –  DO  DEPUTADO  JOÃO  GONÇALVES  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de execução das emendas parlamentares impositivas estaduais nos
termos em que forem destinadas e estabelece sanção ao gestor municipal em caso
de descumprimento.

˗ 4.779/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual
de Prevenção e Combate à Violência Sexual de Pacientes Hospitalizados no Estado
da Paraíba e dá outras providências.

˗ 4.780/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe Sobre O Acesso De
Advogados  Regularmente  Inscritos  Na  Oab  Aos  Sistemas  Eletrônicos  De
Informação Dos Órgãos E Entidades Da Administração Pública Direta E Indireta.

˗ 4.781/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui A Política Estadual
De  Prevenção E  Combate  Ao Botulismo Alimentar  No  Âmbito  Do Estado Da
Paraíba

˗ 4.782/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui O Dia Estadual Do
Ambientalista No Estado Da Paraíba E Dá Outras Providências.

˗ 4.783/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a inclusão de
uma disciplina específica para estudos sobre o autismo nos cursos de licenciatura
das universidades públicas e privadas do Estado da Paraíba.

˗ 4.784/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a promoção da
alimentação  adequada  e  saudável  no  ambiente  escolar  por  meio  da  educação
alimentar  e  nutricional  e  da  regulação  da  distribuição,  comercialização  e
comunicação mercadológica  de  alimentos  e  bebidas  nas  unidades  escolares  das
redes pública e privada de educação básica no Estado da Paraíba

˗ 4.785/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui a Política Estadual
do Hidrogênio Verde no Estado do Paraíba e dá outras providências

˗ 4.786/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de exibição do preço final em anúncios de serviços de hospedagem
no Estado da Paraíba, e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.787/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO  – Veda o fracionamento de
ingressos  de  meia-entrada  ou  com  outros  benefícios  legais  por  categoria  das
pessoas beneficiárias e garante sua disponibilização em condições isonômicas no
Estado da Paraíba

˗ 4.788/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre as diretrizes
para a implantação do Programa Estadual de Reconstrução Orofacial para Mulheres
Vítimas de Violência no âmbito do Estado do Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.789/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  a
regulamentação  da  venda,  distribuição,  uso  e  autenticação  dos  cordões  de
identificação para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) no Estado da
Paraíba.

˗ 4.790/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  Sobre  A
Obrigatoriedade  Da  Realização  De  Treinamentos  Periódicos  Sobre  Prevenção,
Identificação E Notificação De Indícios De Tráfico Humano Para Funcionários De
Hotéis, Motéis, Pousadas E Estabelecimentos Similares No Âmbito Do Estado Da
Paraíba.

˗ 4.791/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o programa estadual
de promoção e divulgação do potencial  turístico do Estado da Paraíba em rede
nacional de rádio e televisão.

˗ 4.792/2025  –  DO  DEPUTADO  INÁCIO  FALCÃO  –  Institui  O  Programa
Estadual De Prevenção À Violência Digital, Com Foco Na Proteção De Crianças,
Adolescentes E Idosos Contra Crimes Cibernéticos, E Na Promoção Da Educação
Digital.

˗ 4.793/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a proibição
de exposição de crianças e adolescentes em shows, peças teatrais, eventos culturais
e palestras, que promovam a sexualização e o incentivo à criminalidade e ao uso de
drogas ilícitas, no Estado do Paraíba.

˗ 4.794/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO  – Dispõe, no âmbito do
Estado da  Paraíba,  sobre a  prevenção e  o  combate  à  adultização de  crianças  e
adolescentes e dá outras providências, no Estado do Paraíba.

˗ 4.795/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a inclusão
de  medidas  de  conscientização,  prevenção  e  combate  à  erotização  infantil
(sexualização precoce) nas escolas públicas, no Estado do Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.796/2025 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a inclusão
do exame de creatinofosfoquinase (CPK) no teste do pezinho, visando à detecção
precoce de doenças neuromusculares raras, no âmbito da rede pública de saúde do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.797/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Declara de utilidade pública estadual a Associação Parque de Vaquejada Maria da
Luz – A.P.V.M.L

˗ 4.798/2025 – DO GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA  – Institui  o
Programa Paraíba que Acolhe; revoga a Lei nº 12.049, de 14 de setembro de 2021,
e dá outras providências.

˗ 4.799/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe sobre a proibição de diferenciação nos prazos de marcação de consultas,
exames e demais procedimentos médicos entre pacientes que possuam cobertura
por planos ou seguros privados de assistência à saúde e aqueles que custeiam os
serviços com recursos próprios, e dá outras providências.

˗ 4.800/2025 – DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE  – Concede o Título de
Cidadã Paraibana a Senhora Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

˗ 4.801/2025 – DO DEPUTADO FÉLIX ARAÚJO – Concede O Título De Cidadã
Paraibana A Sra. Ezilda Melo

˗ 4.802/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe sobre a proteção à livre manifestação artística e humorística no Estado da
Paraíba, garante a vedação à censura prévia e estabelece limites para o exercício
deste direito, nos termos da Constituição Federal.

˗ 4.803/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  disponibilização  de  protetores  auriculares  e
outros  recursos  de  acessibilidade  sensorial  para  estudantes  com  Transtorno  do
Espectro  Autista  –  TEA  –  e  demais  condições  que  causem  hipersensibilidade
auditiva nas instituições de ensino da rede estadual  do Estado da Paraíba,  e dá
outras providências.

˗ 4.804/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Confere o Título de
Capital Paraibana das Corridas de Rua ao município de Campina Grande/PB.

˗ 4.805/2025 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA  – Cria o Programa
“Empresa Amiga do Esporte” no âmbito do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.806/2025 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre a vedação de
atribuição de nome de pessoa viva à bens públicos no âmbito do Estado da Paraíba,
e dá outras providências.

João Pessoa, 13 de agosto de 2025.